
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: TRANSIZIONE ENERGETICA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  39431  del  28/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CIAMMARUCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALESTINI LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. PALESTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Proroga dei termini per la presentazione delle proposte progettuali in risposta all'Avviso Pubblico regionale rivolto ai Comuni,
approvato con Determinazione Dirigenziale 23 settembre 2024, n. G12424 e finalizzato al finanziamento di infrastrutture di
ricarica elettrica per automezzi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14282 29/10/2024



OGGETTO: Proroga dei termini per la presentazione delle proposte progettuali in risposta 
all’Avviso Pubblico regionale rivolto ai Comuni, approvato con Determinazione Dirigenziale 
23 settembre 2024, n. G12424 e finalizzato al finanziamento di infrastrutture di ricarica 
elettrica per automezzi. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, 
TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Transizione Energetica; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 agosto 2023, n. 1, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche”; 

VISTI il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023 n. 9 e la successiva determinazione 

dirigenziale n. G01323 del 09 febbraio 2024, in base ai quali l’Area Transizione Energetica, a 

seguito della riorganizzazione delle direzioni regionali, è transitata con le medesime 

competenze e personale dalla precedente Direzione regionale infrastrutture e mobilità alla 

Direzione regionale ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, 

parchi; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 

transizione energetica e sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli; 

VISTE le Leggi Regionali 29 dicembre 2023, n. 23, recante “Legge di stabilità regionale 2024” e 

29 dicembre 2023, n. 24, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-

2026”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10128 del 29/07/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Luigi Palestini l’incarico di dirigente dell’Area Transizione Energetica;         

VISTA la direttiva 2008/50/CE relativa alla “Qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita 

in Europa”; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G14282 del 29/10/2024



VISTA la Determinazione Dirigenziale 23 settembre 2024, n. G12424, recante “Approvazione 

dell'Avviso Pubblico per il finanziamento di infrastrutture di ricarica elettrica per enti 

pubblici. Termine di presentazione delle domande di finanziamento 31 ottobre 2024”;  

CONSIDERATO che il predetto Avviso Pubblico è attualmente aperto e la scadenza per la 

presentazione delle domande è fissata dal punto 2 della suddetta Determinazione 

Dirigenziale n. G12424 del 23/09/2024 per il giorno 31 ottobre 2024 alle ore 13.00;  

VISTE le richieste di proroga pervenute da alcuni Comuni interessati a partecipare al suddetto 

Avviso, con cui hanno segnalato le difficoltà inerenti alla predisposizione della 

documentazione da esso prevista  entro la suddetta scadenza;  

CONSIDERATO che la realizzazione dei progetti di cui al suddetto Avviso per il finanziamento 

di infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici rientra tra le priorità 

dell’Amministrazione regionale;  

RITENUTO che le motivazioni addotte sono meritevoli di accoglimento, ma il limitato periodo 

temporale disponibile legato alla prossima chiusura annuale del bilancio regionale consente 

di spostare il termine del 31 ottobre 2024 alle ore 13.00, stabilito dal secondo punto della 

Determinazione Dirigenziale n. G12424 del 23/09/2024, prorogandolo al giorno 08 novembre 

2024 alle ore 18.00;  

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esposto, necessario prorogare alle ore 18.00 dell’8 

novembre 2024 il termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali in 

risposta all’Avviso pubblico regionale approvato con Determinazione Dirigenziale n. G12424 

del 23/09/2024; 

PRESO ATTO che, per le motivazioni sopra richiamate, il presente atto non comporta oneri 

diretti o indiretti a carico del bilancio regionale; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 di prorogare alle ore 18.00 del giorno 08 novembre 2024 il termine di scadenza per la 

presentazione delle proposte progettuali in risposta all’Avviso pubblico regionale

approvato con Determinazione Dirigenziale n. G12424 del 23/09/2024. 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo è ammesso ricorso per motivi di 
legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) o al Presidente 
della Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla 
data di pubblicazione dello stesso. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) 

e sul sito web della Regione Lazio (www.regione.lazio.it). 

Pagina  3 / 4

Atto n. G14282 del 29/10/2024



Vito Consoli 

Pagina  4 / 4

Atto n. G14282 del 29/10/2024


